
XIV - VERBALE DI RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE

DEL  16 OTTOBRE 2018

L'anno duemiladiciotto, il giorno 16, del mese di ottobre, alle ore 11,20, nella sede della Camera
di Commercio di Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia orientale, si è riunita la Giunta camerale,
convocata dal Presidente via PEC, con note prott. nn. 27901/U, 27907/U del 9 ottobre 2018 e
successive integrazioni prott. nn. 28030/U e 28031/U del 10 ottobre 2018 e 28113/U e 28114/U
dell'11 ottobre 2018, per la trattazione dei punti di cui all'ordine del giorno.

SONO PRESENTI:

1. Agen Pietro Presidente

COMPONENTI:

2. Galimberti Riccardo Commercio

3. Guastella Salvatore Commercio

4. Marchese Michele Artigianato

5. Politino Salvatore Commercio

6. Privitera Vincenza Commercio

ASSENTI: Sandro Gambuzza e Fabio Scaccia.

ASSENTE: il Collegio dei Revisori dei conti.

SEGRETARIO: Dott. Alfio Pagliaro Segretario Generale coadiuvato dal Dirigente Ufficio Assistenza
Organi, Dott. Giovanni Brafa.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la seduta

O M I S S I S

Si allontana definitivamente il Vice Presidente Salvatore Politino

O M I S S I S

Deliberazione n.  96 del 16 ottobre 2018

OGGETTO: Nomina rappresentante della Camera di Commercio di Catania Ragusa e Siracusa
della  Sicilia  orientale  nella  Commissione  per  la  tenuta  dell’elenco  dei
Raccomandatari  Marittimi,  ai  sensi  dell’articolo  7  della  legge  n.  135  del
04.04.1977-quadriennio 2018-2021.

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



GIUNTA CAMERALE

DELIBERAZIONE N. 96             DEL  16 OTTOBRE 2018

OGGETTO: Nomina rappresentante della Camera di Commercio di Catania Ragusa e Siracusa
della  Sicilia  orientale  nella  Commissione  per  la  tenuta  dell’elenco  dei
Raccomandatari  Marittimi,  ai  sensi  dell’articolo  7  della  legge  n.  135  del
04.04.1977-quadriennio 2018-2021.

LA GIUNTA CAMERALE 

VISTA  la  legge  n.  135  del  04.04.  1977,  con  la  quale  è  stato  istituito  presso  le  Camere  di
Commercio l’elenco per la professione di Raccomandatario Marittimo e che l’articolo 7 della
suddetta  legge  prevede,  per  la  tenuta  dell’Elenco  dei  Raccomandatari  Marittimi  una
Commissione  istituita  presso  ogni  Camera  di  Commercio  I.A.A.,  ove  ha  sede  una  direzione
marittima e costituita con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di concerto
con il Ministero dello Sviluppo Economico; 

CONSIDERATO  che  la  Commissione  Raccomandatari  Marittimi,  istituita  con  decreto
Interministeriale Ministero delle Infrastrutture e Ministero Sviluppo Economico n. 999 del 17
dicembre 2010 per una durata quadriennale è scaduta nel 2014;

CONSIDERATO che la legge n. 135 del 1977 prevede tra l’altro che della suddetta commissione
faccia parte un rappresentante della Camera di Commercio,  Industria, Artigianato e Agricoltura
delle località dove ha sede la commissione; 

VISTO il  decreto del  Mise del  25 settembre 2015 che ha istituito la Camera di  Commercio,
Industria Artigianato ed Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia Orientale;

CONSIDERATO che dal 4 settembre 2017 le tre preesistenti Camere di Commercio di Catania, di
Ragusa e di Siracusa hanno cessato la loro attività accorpandosi e dando vita alla nuova Camera
di Commercio di Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia  Orientale; 

VISTO il decreto interdirettoriale  MIT-MISE del 12 giugno 2018 che prevede tra l’altro che le
Camere di  Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, costituite a seguito dei processi di
accorpamento,provvedono  a  richiedere  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti
l’adozione del  decreto di  nomina della commissione di  cui  all’articolo 7 della  legge 4 aprile
1977n. 135;

RITENUTO  opportuno  designare  il  rappresentante  della  Camera  di  Commercio,  Industria,
Artigianato ed Agricoltura in seno alla commissione di cui all’articolo 7 della legge n. 135 del
1977, ponendo attenzione al profilo professionale correlato ai trasporti;

All'unanimità,

D E L I B E R A

Di  designare,  per  la  nomina  in  seno  alla  commissione  per  la  tenuta  dell’elenco  dei
raccomandatari marittimi, della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia Orientale, prevista dall’articolo 7 della legge n. 135 del 4
aprile 1977, per il quadriennio  2018/2021 i Sigg.ri:

COMPONENTE EFFETTIVO 

Giuseppe Bulla – Consigliere Camerale

COMPONENTE SUPPLENTE

Giovanni Brancati - Consigliere Camerale

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Alfio Pagliaro

IL PRESIDENTE

pietro agen

 

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


